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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá bezpečností letišť se speciálním zaměřením na kartové systémy,

popisuje bezpečnostní legislativu a bezpečnostní modely letišť. V práci je také znázorněna

problematika bezpečnostního systému letiště z pohledu vstupních prostorů pro zaměstnance,

problematika identifikačních průkazů zaměstnanců letiště a možné scénáře hrozeb. Cílem této

práce je znázornit nedokonalost identifikačních karet, zdůraznit problematiku při pohybu

neoprávněné osoby v neveřejném prostoru letiště a navrhnout program pro optimalizaci

návrhů bezpečnostních systémů letiště.

ABSTRACT

This thesis deals with airport security with special focus on card systems, it describes safety

legislation and airport security models. The thesis also presents the issue of the airport security

system from the employee entrance point of view, the issue of airport identification cards and

possible threat scenarios. The aim of this work is to illustrate the imperfection of identification

cards, to highlight the issue of unauthorized movement of people in the non-public area of the

airport and to propose a program to optimize the design of airport security systems.
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Seznam použitích zkratek

ACI Mezinárodní rada letišť Airports Council International

AOA Plochy k obecnému použití Air Operations Area

ASIC

Identifikační karta letecké

bezpečnosti
Aviation Security Identification Card

ATSP

Smluvní letištní bezpečnostní

oblast

Airport Tenant Security Program

Area

CSRA
Kritický vyhrazený

bezpečnostní prostor
Critical Security Restricted Area

ČR

Česká republika Czech Republic

ECAC

Evropská konference pro

civilní letectví
European Civil Aviation Conference

EEPROM
Elektronicky Vymazatelná

Paměť pouze pro čtení

Electrically Erasable Programmable

Read-Only Memory

ES
Evropská společenství European Communities

EU
Evropská unie European Union

EUA

Vyhrazena oblast použití Exclusive Use Area

GTD Globální databáze terorismu Global Terrorism Database

HiCo

Vysoká koercivita

High Coercivity

IBM

Americká mezinárodní

technologická společnost

International Business Machines
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ICAO

Mezinárodní organizace pro

civilní letectví

International Civil Aviation

Organization

ICC Karta s integrovanými obvody Integrated Circuit Card

ID

Identifikační karta Identity document

ISO

Mezinárodní organizace pro

normalizaci

International Organization for

Standardization

IT

Informačních a komunikačních

technologií

Information and Communication

Technologies

LoCo

Nízká koercivita Low Coercivit

NBP

Národní bezpečnostní program
The national civil aviation security

programme

NPNV

Národní program

bezpečnostního výcviku
National Security Training Program

NPŘK

Národní program řízení kvality

bezpečnostních opatření k

ochraně civilního

National Program for Quality Control

of Security Measures for Civil

Protection

NSW Nový Jižní Wales New South Wales

ONP

Ochrana nástupních prostorů Protection of boarding areas

PČR Policie České republiky Police of the Czech Republic

PIN

Osobní identifikační číslo

Personal Identification Number
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PROM

Elektricky "jednorázově"

programovatelná permanentní

paměť

Programmable Read Only Memory

ROM Paměť pouze pro čtení Read-Only Memory

SA

Zabezpečený prostor Secured Area

SIDA

Indikační zóna bezpečnostní

identifikaci
Security identification Display Area

SIM

Identifikaci účastníka v mobilní

síti
Subscriber Identification Module

SRA

Vyhrazený bezpečnostní

prostor
Security Restricted Area

STA Sterilní oblast Sterile Area

TSA

Úřad pro bezpečnost v

dopravě

Transportation Security Agency

ÚCL Úřad pro civilní letectví Civil Aviation Authority
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Úvod

Letecká doprava je neustále se rozvíjející oblastí dopravy. Je to dáno dynamickým rozvojem

letišť, jakož i nárůstem pozorovaných hrozeb a neustálou potřebou zlepšit bezpečnostní

postupy a zlepšit znalosti a dovednosti zaměstnanců letišť.

V letectví rozlišujeme dva druhy bezpečnosti: provozní bezpečnost (Safety) a bezpečnost,

která se zabývá ochranou letectví před protiprávními činy (Security).

Vzhledem k problematice této práce se bude řešit bezpečnost z pohledu ochrany

před protiprávními činy.

První část práce obsahuje základní pojmy legislativy. Dodržování legislativy je důležité

pro bezpečný provoz. Zavádění bezpečnostních postupů a opatření je nejdůležitějším

segmentem v provozu letišť. Security je relativně mladou částí letectví, protože předpisy, které

ji regulují, vstoupily v platnost v roce 1974, kdy Mezinárodní organizace pro civilní letectví

na základě terorismu a následného tlaku nastavila první standardy a vytvořila samostatnou

přílohu Chicagské úmluvy číslo 17.

Po správném pochopení a dodržování legislativy, lze dodržet a navrhnout relativně bezpečný

model letiště. Hlavními body pro vypracování bezpečnostního modelu jsou správné definování

typu letiště, definovaní prostoru letiště a poté návrh zabezpečení letiště.

Letiště má relativně velkou plochu a slouží nejenom pro odbavení cestujících, ale také

obsahuje velké množství dalších struktur, které umožňují bezpečný a rychlý provoz. Z tohoto

důvodu je velice důležité správně definovat jednotlivé prostory a zabezpečit přechody mezi

těmito prostory.

Jednou z důležitých věcí při zabezpečení letiště je povolení vstupu do neveřejných prostorů.

Povolení lze dostat po ověření spolehlivosti. Poté může ověřená osoba požádat o identifikační

průkaz letiště. Identifikační průkaz je velice důležitá část v bezpečnostním systému letiště

a má velký vliv na bezpečnost. Aby se správně vybral typ karty, je potřebné zjistit výhody a

nevýhody různých typů karet a správně určit typ letišť, na které to bude aplikováno. Typy karet,

výhody a nevýhody jejich použití a také různé útoky pomocí identifikačních karet jsou popsány

v teoretické části práce.

Po popsání celé problematiky jsou ve druhé části práce představeny tři typy scénářů, které by

mohly nastat, a to při krádeži nebo ztrátě ID karty, ukončení zaměstnání a kopírování ID karty.

Každý scénář popisuje nejhorší situaci, pokud by se neoprávněné osobě podařilo dostat

do nejkritičtějšího prostoru. Poté je odvozován matematický model, který popisuje

pravděpodobnost odhalení neoprávněně osoby mezi neveřejnými prostory.

Cílem práce je znázornit vliv identifikačních karet na celý bezpečnostní systém letiště

a dokázat, že je třeba mu věnovat dostatečnou pozornost, aby byl použitelný.

12

V práci je dále představen systém, který by jednoduše pomocí určitých podmínek mohl

navrhnout optimální rozmístění bezpečnostních zařízení pro ověření identity a bezpečnostní

kontroly mezi neveřejnými prostory letiště.
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1 Legislativa

Bezpečnost je nejdůležitější aspekt civilního letectví. Na bezpečnost civilního letectví se

můžeme dívat ze dvou různých pohledů:

provozní bezpečnost, která se zabývá prevencí nehod a incidentů, v angličtině je

používán pojem „safety“,

ochrana civilního letectví před protiprávními činy, kterou v ČR zajišťuje ministerstvo

dopravy, v angličtině je používán pojem „security“.

Bezpečnost v letecké dopravě byla právně ustanovena už od roku 1944, předpisem úmluvy

o mezinárodním civilním letectví v Chicagu. Touto úmluvou byla vytvořena Mezinárodní

organizace pro civilní letectví ICAO – International Civil Aviation Organization. [1]

Legislativou v letectví se rozumí souhrn zákonů, předpisů, nařízení a doporučení, které by

provozovatelé a uživatelé letiště měli dodržovat. Jedná se o doporučené minimum, při kterém

by na letišti měl být zajištěn bezpečný provoz. Provozovatelé letišť mohou pravidla upřesňovat,

ale nemohou snižovat požadovaná kritéria stanovená pro provoz.

Legislativu pro ochranu civilního letectví je možné rozdělit do třech skupin:

legislativa EU,

legislativa ČR,

mezinárodní právní předpisy.

1.1 Legislativa EU

Během rozšiřování Evropské unie o nové členské státy nebyly stanoveny pro jednotlivé země

žádné požadavky, které by musely splňovat, podmínky byly ustanoveny pouze mezi

jednotlivými státy zvlášť. Z toho důvodu pak Evropská rada, v červnu roku 1993 v Kodani,

určila obecné podmínky pro vstup do Evropské unie tzv. Kodaňská kritéria, která jsou

souborem politických a ekonomických kritérií a obsahují také kritérium přijetí. [2]

Pro tuto práci budou stěžejní směrnice, nařízení, rozhodnutí, doporučení a stanoviska, která

jsou spojena s civilní leteckou dopravou a také s bezpečnostním hlediskem v civilním letectví


[…]


∞

𝑘=1

) = 1 − ∏ 𝑃(𝐸𝑘
𝑐)

∞

𝑘=1

= 1 − ∏(1 − 𝑃(𝐸𝑘))

∞

𝑘=1

(7.2)
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8 Závěr

Cílem této práce bylo znázornit vliv identifikačních karet na celý bezpečnostní systém

letiště a dokázat, že je třeba mu věnovat dostatečnou pozornost.

Pro dosažení tohoto cíle bylo potřeba probrat faktory, které ovlivňují danou problematiku.

Jedním z těchto faktorů je legislativa civilního letectví (legislativa EU, legislativa ČR)

a mezinárodní právní předpisy, které určují minima pro bezpečný provoz. Jeden z hlavních

dokumentů, který se zabývá bezpečností v civilní letecké dopravě, je letecký předpis L 17

„Bezpečnost, ochrana mezinárodního civilního letectví před protiprávními činy“.

Dalším faktorem této problematiky bylo správné definování typů letiště a typů letištních

prostorů. Ještě jedním faktorem, který pomohl dosáhnout cíle, je definování typu narušení.

Všechny tyto faktory jsou důležité pro problematiku dané práce a také jsou důležité

pro správné modelování bezpečnostního systému letiště.

Model bezpečnostního systému je přesně definován v NBP, také je daná přesná struktura,

osnova a také jsou k dispozici základní procesy pro tvorbu bezpečnostního programu letišť.

Další důležitým aspektem pro modelování bezpečnostního systému letiště je správné

definování míst zabezpečení a také definování osob, které mají přístup do neveřejných

prostorů letiště. Každá osoba, která se pohybuje v neveřejném prostoru letiště, musí mít

identifikační kartu na viditelném místě. Výjimku mají jen cestující, kteří nemají identifikační

karty. Pro potvrzení potřebné přítomnosti v neveřejném prostoru slouží palubní lístek.

Vzhledem k tomu, že cílem bylo znázornit, jaký vliv mají identifikační karty na bezpečnostní

systém letiště, dalším krokem pro dosažení cílů bylo věnování se typům a technickým

charakteristikám plastových karet. V této práci byly popsány tři typy plastových karet:

reliéfní karty, magnetické karty a smart karty. Při zkoumání těchto typů karet bylo zjištěno, že

nejmodernějším a nejspolehlivějším typem karet jsou smart karty.

Vzhledem k technickým charakteristikám plastových karet byly jednoduše definovány výhody

a nevýhody plastových karet, které mají vliv na bezpečnostní systém letišť. Podle

legislativy a národního bezpečnostního programu musí být identifikační karty

součástí bezpečnostního systému letiště. Vzhledem k různým útokům na bezpečnostní

systém letiště a útokům na kartový systém se dá jednoduše říct, že kartový systém jako

samostatný není dokonalý a je lépe ho využívat společně se systémem, který by mohl

dodatečně ověřit identitu.

V historii bezpečnosti letecké dopravy bylo bezpečnostní nastavení zaváděno až po spáchání

činu. Celosvětově je bezpečnost letištního systému v současné době na velmi vysoké úrovni.

Díky rychlému vývoji technologií je i přesto potřeba neustále aktualizovat bezpečnostní

systémy a zamezit dalším teroristickým a jiným činům, jelikož letecká doprava byla a stále je

velmi citlivá na možné útoky. Pomoci zdůraznit problematiku této práce pomohla analýza
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všech možných scénářů. Co všechno se mohlo stát při krádeži nebo ztrátě ID karty, ukončení

zaměstnaní nebo kopírování ID karty. Tyto tři scénáře jsou znázorněny pomocí blokových

diagramů a každý scénář byl znázorněn na každém možném typu přechodu. Typy přechodů

definují jednotlivá místa na letiště, na kterých je prováděna kontrola totožnosti zaměstnanců.

Typy přechodů rozumíme přechod mezi veřejným a neveřejným prostorem, přechod mezi

neveřejným prostorem a SRA prostorem nebo prostorem se zvláštním režimovým opatřením

anebo přechod mezi SRA prostorem nebo neveřejným prostorem se zvláštním režimovým

opatřením a kritickým SRA prostorem.

Po zkoumání všech typů scénářů a problémů s tím spojených byl vytvořen matematický model

detekce pohybu neoprávněné osoby mezi neveřejnými prostory. Tento model na základě

počítání pravděpodobnosti při průchodu neoprávněné osoby mezi neveřejnými prostory

dokázal to, že při každém dalším průchodu pravděpodobnost odhalení neoprávněné osoby se

snižuje. To znamená, že nejvyšší pravděpodobnost odhalení je mezi přechodem z veřejného

do neveřejného prostoru. Výsledek ze spočítané pravděpodobnosti ukazuje, že by bylo

lepší využívat ID kartu společně s doplňkovým systémem ověření identity už na prvním

přechodu.

Pro plánování bezpečnostního systému letiště je potřeba správně určit zaměření letiště a jaký

bude mít letiště provoz. Z těchto faktorů je možné jednoduše namodelovat soustavu systémů

bezpečnostních zařízení na jednotlivé typy přestupu. Z tohoto důvodu byl vytvořen program

přes aplikaci MATLAB, který při zadání určitých podmínek (požadovaná pravděpodobnost

odhalení a jednoduchost zařízení) pomůže jednoduše navrhnout umístění bezpečnostních

zařízení pro konkrétní přechod.

Při programování tohoto systému byla využita data zaznamenávaná při průchodu

zaměstnanců na letiště v Praze přes veřejný a neveřejný prostor a také přechod mezi

neveřejným prostorem a SRA prostorem. Namodelovaný program vyhodnocuje výsledky

z požadovaných podmínek uživatelů. Výsledek je představen kombinací čísel, který odpovídá

konkrétním zařízením ze zvoleného seznamu.

V návaznosti na veškerou řešenou problematiku v práci je možné stanovit, že cíl práce byl

splněn.
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