## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ..... **Kartové systémy a jejich vliv na bezpečnost letišť**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Tatiana Tsykina**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Jakub Kraus, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... D (uspokojivě) ... 2,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k diplomové práci:

Předložená diplomová práce řeší zajímavou problematiku kartových systémů z pohledu ochrany před protiprávními činy. V práci jsou popsány jednotlivé odborné části nutné k pochopení problematiky a vytvořeny procesní modely nad možnými scénáři zneužití karet. V návaznosti na to je provedeno doporučení směřující ke zvýšení zabezpečení dalším systémem nad rámec kartového systému. Práce by mohla mít lepší návaznost jednotlivých částí a obsahuje několik formálních nedostatků v českém jazyce, či vhodném citování.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... C (dobře)**

doc. Ing. Jakub Kraus, Ph.D.

jméno a tituly vedoucího diplomové práce

podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..... 7.6.2019